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Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá spotřebou elektrické energie v domácnosti a výběrem

zařízení vhodného k inovaci. Nejprve je uvedeno množství vyrobené a spotřebované

elektrické energie v Evropské unii a v České republice. Dále je uvedeno rozdělení spotřeby

energií v českých a německých domácnostech. Poté je realizován výběr vhodného zařízení,

jeho analýza a návrhy pro snížení jeho spotřeby.
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Abstract

This work deals with energy consumption in households along with the innovation

suggestion of the chosen home appliance. Firstly is discussed the relation between the

production and consumption of the electrical energy both in European Union and in the

Czech Republic. Next chapters are devoted to the consumption of the particular

households. The emphasis is given to the comparison of the energy consumption between

Czech Republic and Germany households. The last chapters are dedicated to the selection

and further innovation suggestion of the investigated home appliance. The main purpose of

this study is to suggest the way to lower the energy consumption whereby the environment

could be preserved.
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Úvod

Tato práce se zabývá výběrem zařízení v domácnosti, které je nejvhodnější k inovaci.

Toto téma mě zaujalo z hlediska možnosti ověření odběru energie domácích spotřebičů

udávaných výrobci. Dále mě oslovila možnost případných pokusů o snižování spotřeby

vybraného spotřebiče. V dnešní době se spotřeba energie v domácnostech zvyšuje. To je

způsobeno nejen nárůstem počtu spotřebičů, ale také spotřebou všech možných moderních

zařízení, která se nacházejí neustále v pohotovostním režimu. I když je spotřeba zařízení v

pohotovostním režimu zanedbatelná, dnešní citlivé elektroměry ji zaregistrují. Ať už je v

tomto režimu jeden nebo více spotřebičů.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se zabývá spotřebou energie. Je zde

zahrnuta výroba i spotřeba energie nejen v České republice, ale také v celé Evropské unii.

Dále je zaměřeno na energii v domácnosti a na vybavenost českých domácností

elektrickými spotřebiči.

Druhá kapitola se věnuje výběru vhodného zařízení pro inovaci. Je zde provedena

analýza spotřeby jednotlivých zařízení, na jejímž základě bylo rozhodnuto o daném

zařízení.

Třetí kapitola se týká měření spotřeby zařízení různého stáří za přirozených provozních

podmínek ve dvou odlišných domácnostech. Následně jsou zde provedena měření při

pokusech o snížení spotřeby energie jednoho z vybraných zařízení.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na možnosti, jimiž by se dala spotřeba vybraného zařízení

snížit změnou způsobu používání.
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Seznam symbolů a zkratek

f (-) Chladící faktor

QU (J) Teplo chlazeného prostoru

QV (J) Teplo vně chlazeného prostoru

TU (K) Termodynamická teplota uvnitř chlazeného prostoru

TV (K) Termodynamická teplota vně chlazeného prostoru

P (W) Příkon kompresoru chladničky

t (s) Čas odebírání tepla

EEI (-) Index energetické účinnosti

AEC (kWh) Roční spotřeba energie chladícího zařízení

SAEC (kWh) Normalizovaná roční spotřeba energie chladícího zařízení

E24h (kWh) Spotřeba chladícího zařízení za 24 hodin

Veq (m
3
) Ekvivalentní objem chladícího zařízení

n (-) Počet prostorů chladícího zařízení

Vc (m
3
) Užitný objem příslušného prostoru nebo prostorů chladícího

zařízení

Tc (°C) Nominální teplota dle příslušného prostoru nebo prostorů

chladícího zařízení

FFc (-) Objemový korekční faktor pro příslušné beznámrazové prostory

chladícího zařízení

CC (-) Objemový korekční faktor pro danou klimatickou třídu chladícího

zařízení

BI (-) Objemový korekční faktor pro vestavná chladící zařízení

M (W·m
-2

) Intenzita vyzařování

(W·m
-2

·K
-4

) Stefan-Boltzmannova konstanta

ε (-) Emisivita šedého tělesa

T (K) Termodynamická teplota
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1 Spotřeba elektrické a tepelné energie

V dnešní době si už většina lidí neumí představit život bez elektrické energie. Lidstvo

se na ní stalo závislé. Téměř vše co nás obklopuje a co vytvořil člověk, je vyrobeno za

pomoci elektrické energie. Každý má doma nepřeberné množství spotřebičů, které ke své

funkci potřebují elektřinu. S nárůstem počtu takovýchto spotřebičů musíme čím dál více

také hledět na jejich účinnost a spotřebu.

Vzhledem k tomu, že k výrobě tepelné i elektrické energie využíváme převážně

neobnovitelné zdroje, je třeba se zaměřit na co nejefektivnější využití těchto energií. Neboť

obnovitelné zdroje zatím nemohou zdaleka nahradit ty neobnovitelné.

1.1 Výroba a spotřeba elektrické energie v Evropské unii

Tab. 1.1 znázorňuje vývoj tří veličin týkajících se elektrické energie v Evropské unii.

Je odtud patrný nárůst instalovaného výkonu. Ten je zapříčiněn vzrůstající spotřebou. Ta se

může zdát z tohoto krátkého časového horizontu spíše jako kolísající, z dlouhodobého

hlediska však roste. Je tedy zapotřebí instalovaný výkon zvyšovat, protože jeho

navyšování není zdaleka tak rychlé, jako jsou trendy růstu spotřeby. Z toho důvodu by v

budoucnu hrozil nedostatek výrobních kapacit.

Tab. 1.1 Energetika v EU [1]

2007 2008 2010 2013

Instalovaný výkon (MW) 782 369 799 133 860 410 919 275

Výroba netto (TWh) 3 196 3 203 3 181 3 113

Spotřeba (TWh) 2 848 2 861 2 837 2 800

1.2 Výroba a spotřeba elektrické energie v České republice

Jak je vidět z Obr. 1.1, spotřeba elektrické energie v České republice se mění nejen v

závislosti na denní době, ale také na ročním období. Křivky v diagramu ukazují příslušnou

průměrnou měsíční spotřebu v závislosti na průběhu dne. Díky těmto diagramům se dá

předpovídat, jaká bude spotřeba elektrické energie v danou hodinu daného měsíce. S

pomocí takovéto předpovědi se může přibližně řídit výroba elektrické energie.

Výroba elektrické energie se rozděluje do tří pásem. Špičkové pásmo, střední pásmo a

základní pásmo. V každém z těchto pásem zabezpečují výrobu různé typy elektráren. Jsou

rozděleny dle pružnosti regulace množství vyrobené energie. V základním pásmu pracují

nejméně pružné elektrárny, jako například jaderné, vodní průtočné, bioplynové,

fotovoltaické, větrné a parní. Ve středním pásmu pracují vodní akumulační a paroplynové

elektrárny. Ve špičkovém pásmu potom pracují nejvíce pružné elektrárny: přečerpávací

vodní a parní.
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Obr. 1.1 Diagram spotřeby elektrické energie ve IV. čtvrtletí roku 2013 [2]

Následují Tab. 1.2 ukazuje, jak se vyvíjela energetika v České republice v letech 2009

až 2013. Je zde názorně vidět, že instalovaný výkon neustále roste. To je zapříčiněno

přibývajícím počtem malých soukromých výrobců. Dále také zlepšováním účinnosti

stávajících elektráren. Na rozdíl od toho, všechny ostatní uvedené veličiny obecně kolísají.

Toto je způsobené ekonomickou situací, zvyšujícím se počtem spotřebičů nebo zaváděním

úspornějších a účinnějších spotřebičů. Import a export závisí například na počasí nebo na

aktuální špičkové spotřebě.

Tab. 1.2 Energetika v ČR [3]

2009 2010 2011 2012 2013

Instalovaný výkon (MW) 18 326 20 073 20 250 20 520 21 079

Výroba brutto (GWh) 82 250 85 910 87 561 87 574 87 065

Spotřeba brutto (GWh) 68 606 70 962 70 517 70 453 70 177

Import elektřiny (GWh) 8 586 6 642 10 457 11 587 10 571

Export elektřiny (GWh) 22 230 21 591 27 501 28 707 27 458

1.2.1 Vývoj spotřeby

Celková spotřeba elektrické energie v České republice není každý rok stejná, ale mění

se v závislosti na mnoha faktorech. Jedním z nich je například počasí. Pokud je velmi

chladná zima, je větší spotřeba díky odběratelům, kteří mají elektrická topení. Podobně

pokud je velmi teplé léto, vzroste spotřeba díky klimatizacím, které musí běžet po delší

dobu. Dalším faktorem může být situace na trhu. Jestliže je velké množství poptávek,

firmy se je snaží uspokojit a tím se navyšuje výroba. S rostoucí výrobou roste také spotřeba

elektrické energie a naopak.

[…]


Obr. 3.7 Pohled na chladničku zezadu

Na posledním obrázku (Obr. 3.8) je pohled na levý bok. Je zde názorně vidět umístění

kompresoru i výměníku. Dále je názorně vidět odražené teplo od stěny na pravé straně

chladničky. V dolní polovině v místě těsnění lze pozorovat, že těsnění okolo dveří už není

v tak dobré kondici a chladnější vzduch z vnitřního prostoru chladničky pomalu uniká ven.

Obr. 3.8 Pohled na chladničku zleva
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4 Návrhy na snížení spotřeby chladničky

Jak ukazuje předchozí kapitola, provedené pokusy o snížení spotřeby nemají

dostatečně velký vliv na spotřebu energie měřené chladničky. Výrobci mají svá zařízení

dobře navržená a nemá tedy příliš cenu pokoušet se vnějšími zásahy spotřebu energie

snižovat. Jediným možným způsobem jak uživatel chladničky může její spotřebu snížit, je

změna způsobu jejího používání.

Například vkládání teplých potravin zvyšuje vnitřní teplotu chladničky a tím i spotřebu

energie potřebnou na vychlazení vnitřního prostoru. Proto bychom se tomuto měli

vyhnout. Dále také nehospodárné otvírání chladničky nebo dlouhé hledání potravin

nadměrně vyvětrá chladný vzduch uvnitř chladničky. Velkou spotřebu mohou mít také

přeplněné chladničky či mrazničky, protože při jejich přeplnění ve vnitřním prostoru

nedostatečně proudí chladný vzduch. Ten by měl potraviny ochladit, avšak při

nedostatečném proudění trvá chlazení potravin mnohem déle, tudíž je k tomu potřeba

mnohem více energie. Dalším faktorem ovlivňujícím celkovou spotřebu chladničky je také

četnost a včasnost odmrazování výparníku. Mnoho moderních chladniček má však

automatické odmrazování, uživatel se tedy o toto nemusí starat. O co by se ale uživatel měl

starat, je trvanlivost potravin v chladničce. Pokud jsou již po době minimální trvanlivosti

nebo jsou evidentně zkažené, spotřebovává se energie na jejich chlazení zbytečně.

Vytipování vhodného výkonnostního stupně by také u některých chladniček mohlo

ušetřit nějakou energii. Neméně důležité je čištění výměníku na zadní straně chladničky,

které usnadní předávání tepla do okolí, tudíž bude lépe probíhat kondenzace stlačeného

plynu. Chladný vzduch z vnitřního prostoru chladničky může též unikat okolo těsnění

dveří. Je tedy žádoucí čistit styčné plochy chladničky a těsnění, pro zajištění co nejlepšího

doléhaní dveří a tím pádem co nejmenšího úniku chladného vzduchu.
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Závěr

Tato práce je zaměřena na spotřebu elektrické energie domácích spotřebičů, hodnocení

jejich energetické náročnosti a doporučení pro snížení spotřeby u nejnáročnějšího z nich.

Energeticky nejnáročnějším spotřebičem v domácnosti se, hned po boileru, ukázala být

chladnička. Nejen, že je neustále připojená k napájecí síti, ale je to také jeden z

nejvyužívanějších spotřebičů. Jak se ukázalo, některé chladničky odebírají určitý výkon i

když neběží kompresor. Tímto také chladničky přispívají k dlouhotrvajícímu trendu

rostoucí spotřeby elektrické energie domácností. Řadí se tak na seznam mnoha dalších

spotřebičů, které v každé domácnosti odebírají, byť možná zanedbatelnou, energii i v

pohotovostním režimu.

Byla provedena měření na dvou odlišných chladničkách ve dvou odlišných

domácnostech. Odlišný byl tedy nejen způsob jejich využívání, ale také počet uživatelů.

Novější chladnička se projevila jako nepříliš závislá na počtu otevření i na stupni

nastaveném na jejím termostatu. Naopak na starší chladničku toto mělo velký vliv. Nejvíce

zarážející je spotřeba během osmého dne (viz Tab. 3.8), kdy byl termostat nastaven na

nejvyšší, tedy pátý, stupeň. Tato spotřeba byla téměř dvojnásobná oproti spotřebě na nižší

stupeň. Vnější teplota se nijak výrazně nezvedla, ani počet otevření nepřekročil dosažené

maximum. Jediným možným vysvětlením jsou delší doby jednotlivých otevření, které

nadměrně vyvětraly vnitřní prostor chladničky nebo vkládání příliš teplých potravin.

Na novější chladničce byly provedeny také pokusy, které měly zajistit snížení spotřeby

elektrické energie. Nejprve tedy byla chladnička odsunuta od zdi, kde byla v mělkém

výklenku poměrně dost schovaná. Ukázalo se však, že to na její spotřebu nemělo žádný

vliv. V druhém pokusu byly pod výměník na zadní straně vloženy počítačové ventilátory.

Ty měly zajistit lepší proudění vzduchu okolo výměníku a tím zlepšit kondenzaci chladiva.

Avšak ani tento pokus se neukázal být účinný. V posledním pokusu bylo tedy přistoupeno

k přípravě sedmi kilogramů ledu. Tento led byl vložen do chladničky a měření probíhalo

do doby, než led roztál. Nicméně ani toto nepomohlo ke snížení spotřeby chladničky.

Pouze se snížila teplota v jejím vnitřním prostoru.

Pro možnost zhodnocení kvality izolace a těsnosti těsnění okolo dveří byla

termokamerou změřena ještě třetí chladnička. Toto měření potvrdilo, že místem

nejchoulostivějším na únik chladu z vnitřního prostoru chladničky, je těsnění okolo jejích

dveří.

Pokud bychom tedy chtěli snížit spotřebu naší chladničky, je jednou z možností změna

způsobu jejího využívání. Možné způsoby jsou popsány v poslední kapitole. Poslední

možností jak snížit spotřebu chladničky je pořízení novějšího a úspornějšího zařízení.
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