Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Inovace elektrotechnických zařízení v domácnosti
Student: Petr MUCHNA Std. číslo: E13B0061P
Oponent: Vladimír Vajnar

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá v současnosti aktuálním tématem snižování energetické náročnosti a spotřeby domácností. Práce je přehledná a logicky členěná. Student předvedl velkou míru invence při návrhu jednotlivých opatření, kterým mírně ubírá na hodnotě jen ten fakt, že málokteré se ukázalo jako průkazné. Nadstandardně hodnotím právě tuto invenci, práci s literaturou a věcný popis problematiky. Jediným mírným nedostatkem je občasné chybně provedená interpunkce či některá diskutabilní tvrzení, která však nijak nenarušují charakter této kvalitní a kompaktní práce, kterou tímto doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

1. Kterou cestu byste volil pro získání relevantnějších výsledků navržených opatření? Je možné, že by předpoklady potvrdilo použití měřicího přístroje s větší citlivostí či se jedná o chybu metody? Jaké výsledky byste očekával, kdyby byl počet otevření chladničky při všech měření stejný?
2. V práci popisujete několik alternativních způsobů užívaných pro chlazení. Zhodnoťte stručně jejich účinnost. Proč nelze pro užití v domácnostech plošně aplikovat jeden z nich, např. absorpční?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 8.6.2016

.....
podpis oponenta práce